
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 31.oktobrī  Nr.618 

  (protokols Nr.16, 17.§) 
 
Par deleģēšanas līguma slēgšanu 
ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” 
 

Pamatojoties uz Valmieras novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 
29.augustā saņemto biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts”, reģistrācijas Nr. 40008002279, juridiskā 
adrese: Šarlotes iela 1D, Rīga, LV – 1001, (turpmāk – Biedrība), 2024.gada 29.augusta iesniegumu 
Nr.01.1-7/2019 (reģistrēts Pašvaldībā ar Nr.4.1.8.3/24/5480) “Par telpu patapinājuma un funkciju 
deleģējuma līgumu pagarināšanu”, saskaņā ar kuru Biedrība lūdz Pašvaldību izskatīt iespējamu 
funkciju deleģējuma un telpu patapinājuma līguma pagarināšanu uz 10 (desmit) gadiem un saskaņā 
ar: 

– Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 
otrās daļas 5.punktu, publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai 
kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 
pakalpojumu sniegšanai; 

– Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju 
saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

– Pašvaldību likuma 7.pantu, kas nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu 
var deleģēt citai personai; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo daļu, publiska persona var deleģēt 
privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk – pilnvarotā persona) pārvaldes 
uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta otro daļu, privātpersonai pārvaldes uzdevumu var 
deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot 
šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus;  

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu, privātpersonai jābūt tiesīgai veikt 
attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, 
ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus; 

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, lēmumā par deleģēšanu konstatē 
deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus; 

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmo daļu pašvaldībai, kuras 
teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt 
tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību; 

– Sociālo pakalpojum un sociālās palīdzības likuma 20.panta otro daļu personām, kurām 
funkcionālo traucējumu dēļ ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt, ir tiesības uz nepieciešamās 
aprūpes līmenim atbilstošu sociālās aprūpes pakalpojumu; 

un ņemot vērā, ka: 
1. Starp Biedrību un Strenču no vada domi 2016.gada 30.decembrī tika noslēgts deleģēšanas 

līgums Nr.ADM/5.26/17/1, par sociālās aprūpes nodrošināšanu Strenču novada 
administratīvajā teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem (turpmāk – Deleģēšanas līgums), proti, 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


par veco ļaužu nodrošināšanu ar vietām pansionātā. Deleģēšanas līgums ir noslēgts līdz 
2027.gada 1.janvārim.  

2. Starp Biedrību un Strenču novada domi 2017.gada 5.janvārī tika noslēgts Līgums “Par 
nekustamā īpašuma Parka ielā 23, Sedā, nodošanu bezatlīdzības lietošanā Biedrībai”. 
Saskaņā ar noslēgto Līgumu Biedrība pieņēma bezatlīdzības lietošanā nekustamo īpašumu 
Parka ielā 23, Sedā, Strenču novadā, lai to izmantotu ilgstošas sociālās aprūpes iestādes 
izveidošanai un darbības nodrošināšanai. Līgums ir noslēgts līdz 2027.gada 1.janvārim; 

3. Pašvaldībā 2022.gada 14.janvārī tika saņemts Biedrības Vidzemes komitejas 
izpilddirektores G. Sokolovas iesniegums (reģistrēts Pašvaldībā ar Nr.4.1.8.3/22/463), ar 
lūgumu atļaut veikt lifta izbūvi SAC “Seda”, lai novērstu Labklājības ministrijas Metodiskās 
vadības un kontroles departamenta pārbaudē konstatētās nepilnības. Izvērtējot veiksmīgo 
sadarbību ar Biedrību, Pašvaldība deva rakstveida piekrišanu lifta izbūvei SAC “Seda” telpās, 
atbilstoši spēkā esošajiem būvniecību regulējošiem normatīviem aktiem. Lifta izbūves 
izmaksas, saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju, ir EUR 175 000,00. Lifts nodots 
ekspluatācijā 2023.gadā. 

4. Papildus lifta izbūvei, Biedrība laika posmā no 2017.gada līdz 2023. gadam investējusi SAC 
“Seda” telpās aptuveni EUR 250 000.00, veicot sekojošus uzlabojumus: 
- veikti remonti koplietošanas telpās (gaiteņos, tualetēs, dušas telpās un atpūtas telpās); 
- veikti remonti dzīvojamās istabās; 
- izveidots grāmatvedības un lietvedības kabinets; 
- izremontēta un izveidota veļas mazgātava, iegādāta atbilstoša tehnika; 
- izveidotas telpas klientu virtuvei, uzstādīts inventārs un mēbeles; 
- nomainītas mēbeles gan istabiņās, gan koplietošanas telpās; 
- uzcelta dārza nojume (lapene) klientiem; 
- nomainīta elektroinstalācija visā ēkā; 
- 2023.gadā tika iegādāta automašīna Dacia Sandero EUR 18 150,00 vērtībā.  

5. Biedrība projekta “IFRC ārkārtas situāciju fonds” ietvaros ir izveidojusi rotaļu stūrīti SAC 
“Seda” telpās. Šis rotaļu stūrītis ir izveidots, lai aprūpes centra mazākajiem viesiem 
ciemošanās laikā būtu iespēja interesanti un jēgpilni pavadīt laiku, kamēr pieaugušie mierīgi 
var nodoties sarunām. Iegādājoties preces rotaļu stūrītim, tika domāts par to, lai tajā būtu 
interesanti arī pašiem SAC “Seda” klientiem, ne tikai apmeklētājiem. Projekta ietvaros tika 
iegādātas galda spēles, kancelejas piederumi, bērnu mēbeles, sporta aktivitāšu piederumi, 
gaismas galds smilšu terapijai un grāmatas, kopumā par EUR 1018,90. 

6. 2024./2025. gadā Biedrība veiks SAC “Seda” divu ēku (galvenā korpusa un palīgēkas) jumtu 
neatliekamu kapitālo remontu, mainot jumtu pārsegumus. Papildus tiks veikta pagaidu 
siltināšana apkures caurulēm, elektroinstalācijas ierīkošana bēniņos un zibens aizsardzības 
projektēšana un montāža. 2025.gadā tiek plānota siltuma sistēmas nomaiņa. 

7. Biedrība vairākkārt ir lūgusi Deleģēšanas līguma pagarināšanu. Tomēr Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (iepriekš – Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija) (turpmāk – VARAM) 2022.gada 12.aprīļa atzinumā Nr.1-
132/2735, (reģistrēts Pašvaldībā ar Nr.4.1.8.3/22/3276) (turpmāk – Atzinums), ir norādījusi, 
ka, lai gan Pašvaldība ir tajā iekļautās Strenču novada pašvaldības saistību pārņēmēja, 
tomēr Pašvaldībai nav neierobežotas tiesības rīkoties ar tajā iekļautās Strenču novada 
pašvaldības saistībām. Strenču novada pašvaldība ar deleģēšanas līgumu deleģēja 
pārvaldes uzdevuma izpildi Biedrībai Strenču novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
Šobrīd tiesiskie apstākļi ir mainījušies, proti, vairs nepastāv pašvaldībā apvienotās Strenču 
novada pašvaldības administratīvās teritorijas, tādejādi, saskaņā ar VARAM sniegto 
Atzinumu, Pašvaldība nav tiesīga pagarināt deleģēšanas līguma termiņu, bet ir tiesīga slēgt 
jaunu, patstāvīgu deleģēšanas līgumu, pirms tam Pašvaldības domei pieņemot Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 42. un 45.panta prasībām atbilstošu lēmumu. 

8. Ar Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 2005.gada 26.maija lēmumu Nr.150 “Par 
sabiedriskā labuma organizācijas statusa piešķiršanu biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts”, 
Biedrībai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss, ar sekojošiem sabiedriskā 
labuma darbības veidiem: labdarība; palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos un ārkārtas 
situācijās; trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšana. 
Atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 17.panta pirmajai daļai, 
Biedrība ir reģistrēta sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā sociālo pakalpojumu sniegšanai. 



9. 2024.gada 19.septebrī Biedrība iesniedza visaptverošu atskaiti par Biedrības sniegtajiem 
sociālā atbalsta pakalpojumiem un programmām; par 2023.gada darbības rezultātiem; par 
SAC “Seda” 2023.gadā sniegtajiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem. Informāciju par sniegtajiem pakalpojumiem Biedrība publicē arī tīmekļa 
vietnē https://www.redcross.lv/, oficiālajā Facebook kontā, kā arī drukātos, informatīvos 
materiālos. 

10. 2024.gada 19.septebrī Biedrība iesniedza Atbilstības un sociālā pakalpojuma kvalitātes 
novērtējumu, atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumiem Nr.338 “Prasības 
sociālo pakalpojumu sniedzējiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr.338) noteiktajām prasībām. 
Pamatojoties uz MK noteikumiem Nr.338, 2024.gada 4.oktobrī tika veikta Biedrības kā 
sociālo pakalpojuma sniedzēja vērtēšana, saskaņā ar 2022.gada 22.novembrī apstiprināto 
Sociālo pakalpojumu sniedzēju novērtēšanas kārtību. Saskaņā ar sociālo pakalpojumu 
kvalitātes novērtēšanas anketā (turpmāk – Novērtēšanas anketa) iekļauto informāciju, 
pakalpojuma sniedzēja sociālo pakalpojumu finansēšanas mehānisms ir sekojošs: 
- pašvaldības finanšu līdzekļi 70%; 
- klienta tiešie maksājumi 30%. 
Kopējais gada budžeta apjoms sociālo pakalpojumu/sociālās palīdzības nodrošināšanai ir 
aptuveni EUR 639 000,00.  

11. SAC “Seda” var nodrošināt vietu skaitu līdz 55 pilngadīgām, abu dzimumu personām. Maksa 
par pakalpojumu no 2024.gada 1.janvāra ir EUR 31,80 diennaktī. Maksa par pakalpojumu 
apstiprināta ar 2023.gada 28.decembra Lēmumu Nr.615 (protokols Nr.20, 14 §) "Par cenrāža 
apstiprināšanu Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā “Seda””. Galvenās mērķa grupas 
pakalpojuma saņemšanai ir pensijas vecuma personas, personas ar funkcionāliem (fiziska 
rakstura) traucējumiem un personas ar garīga rakstura traucējumiem. Biedrība, kvalitatīvai 
pakalpojuma nodrošināšanai, ir piesaistījusi atbilstošu personālu. Klientiem regulāri ir 
pieejams sociālais darbinieks, aprūpētājas, sociālais rehabilitētājs un sociālais aprūpētājs. 
Tāpat klientiem ir pieejami medicīnas pakalpojumi, ko regulāri nodrošina vispārējās aprūpes 
māsa un  ģimenes ārsts. Kopskaitā SAC “Seda” ir nodarbināti 20 darbinieki, kuriem saskaņā 
ar Novērtēšanas anketā norādīto, ir atbilstoša izglītība darba pienākumu veikšanai, kā arī 
darbinieki regulāri paaugstina savu kvalifikāciju kursos un semināros.  

12. Sniegtā pakalpojuma kvalitātes novērtēšanas ietvaros, tika veikta anonīma klientu 
anketēšana. Kopskaitā tika iesniegta 21 respondenta anketa. Aptaujātie respondenti 
pakalpojuma saņemšanas vietu vērtē kā patīkamu. Piedāvātajās aktivitātēs un pasākumos 
klienti iesaistās atbilstoši savām vēlmēm un spējām. Tāpat respondenti ļoti atzinīgi novērtē 
darbinieku atsaucību un attieksmi, kā arī augstu tiek novērtēta drošības sajūta pakalpojuma 
saņemšanas vietā. Klientiem tiek nodrošināta  iespēja ietekmēt sniegtā pakalpojuma kvalitāti  
izsakot savu viedokli anonīmi, kā arī klientiem pēc nepieciešamības ir pieejama atbalsta 
persona. 

13.  Šobrīd SAC “Seda” nodrošina pakalpojumu 42 Pašvaldības administratīvajā teritorijā 
deklarētiem klientiem un 13 citu pašvaldību iedzīvotājiem. Līdz šim ļoti veiksmīgi arī noritējusi 
SAC “Seda” sadarbība ar Pašvaldības iestādes “Sociālo lietu pārvalde” (turpmāk – Pārvalde) 
struktūrvienības “Sociālo pakalpojumu nodaļa” darbiniekiem. Izvērtējot Biedrības iesniegto 
atskaiti, kā arī izvērtējot Biedrības, kā sociālā pakalpojuma sniedzēja Novērtēšanas anketu 
un klientu apmierinātības vērtējuma apkopojuma rezultātus secināms, ka Biedrības sniegtais 
pakalpojums SAC “Seda” vērtējams kā “labi” un pat “ļoti labi”.  

14. Pašvaldības rīcībā nav pietiekamu resursu, lai tā pati nodrošinātu no Pašvaldību likuma 
4.panta pirmās daļas 9.punktā izrietošās Pašvaldības autonomās funkcijas, proti, 
nodrošinātu iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt 
sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Pārvaldes struktūrā nav paredzētas jaunas 
amata vienības pakalpojuma organizēšanai un nodrošināšanai. Jaunu amata vienību 
izveidošana, attiecīgā personāla piesaiste un atsevišķas struktūrvienības izveidošana 
pakalpojuma sniegšanai Pārvaldei, ievērojot tā budžetu, struktūru un personāla 
nodrošinājumu, prasītu papildus administratīvo un finanšu resursu ieguldījumu. Biedrība ir 
viena no lielākajām biedru un brīvprātīgo bezpeļņas organizācijām Latvijā, kuras darbība 
aptver visu Latvijas teritoriju. Biedrība ir uzkrājusi ilggadēju pieredzi darbā ar sociālās 
atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām, tādejādi sekmējot klienta krīzes 
situācijas pārvarēšanu un veicot šo personu iekļaušanos sabiedrībā. Turklāt Biedrība ir 

https://www.redcross.lv/


vienīgā ar likumu atzītā Starptautiskā Sarkanā Krusta un Sarkanā Pusmēness (trupmāk – 
SSKSP) organizācijas nacionālā biedrība, kas ar SSKSP kustības mandātu veic darbību 
Latvijas Republikā. Saskaņā ar 1949.g. Ženēvas konvencijām un to 1977.g. un 2005.g. 
papildprotokoliem, Biedrība darbojas kā palīgs valsts institūcijām humānās palīdzības jomā. 

 

Pašvaldības dome, balsojot: ar 19 balsīm "Par" (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, 
Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, 
Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 
nolemj: 
 

1. deleģēt biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts”, reģistrācijas Nr. 40008002279, juridiskā adrese: 
Šarlotes iela 1D, Rīga, LV-1001, no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā izrietošu 
pašvaldības autonomo funkciju – nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, 
kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, tas ir: 

1.1. atbilstoši Pārvaldes lēmumam nodrošināt pensijas vecuma personām, personām ar 
funkcionāliem traucējumiem un personām ar garīga rakstura traucējumiem, ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu SAC “Seda”; 

2.  slēgt lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu uz 10 gadiem; 
3. ar lēmuma 1.punktā noteiktā līguma spēkā stāšanās dienu spēku zaudē starp Biedrību un 

Strenču novada domi noslēgtais 2016.gada 30.decembra deleģēšanas līgums 
Nr.ADM/5.26/17/1; 

4. uzdot Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes vadītājam noslēgt lēmuma 1.punktā noteikto 
deleģēšanas līgumu; 

5. uzdot Pārvaldei uzraudzīt noslēgtā līguma izpildi, t.sk. veikt deleģētā uzdevuma izpildes 
efektivitātes un kvalitātes analīzi atbilstoši normatīvajos aktos un deleģēšanas līguma 7.punktā 
noteiktajiem kritērijiem; 

6. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Dokumentu pārvaldības un 
klientu apkalpošanas centrs” nosūtīt deleģēšanas līgumu Latvijas Republikas Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai saskaņošanai; 

7. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Zīmolvedības un sabiedrisko 
attiecību nodaļa” nodrošināt deleģēšanas līguma publikāciju Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē; 

 
Pielikumā: 

1. Deleģēšanas līguma projekts uz 6 lappusēm; 
2. Atskaite par pakalpojumu izpildi uz 18 lappusēm; 
3. Sociālo pakalpojumu sniedzēju novērtēšanas kārtība uz 15 lappusēm; 
4. Apmierinātības vērtējuma apkopojuma rezultāti par institūcijā sniegto sociālo pakalpojumu 

uz 24 lappusēm.  
          
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 
 
 


